ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẠI ĐỒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/ĐA-UBND Đại Đồng, ngày 21 tháng 6 năm 2023

ĐỀ ÁN

Nhập thôn trên địa bàn xã Đại Đồng, huyện Tràng Định năm 2023

 A. CƠ SỞ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT NHẬP THÔN

 1. Cơ sở pháp lý

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội

vụ hướng dẫn về tổ chức hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-

BNV về việc sửa đổi bổ sung một số điều của thông tư 04/2012/TT-BNV

 Căn cứ Quyết định số 38/2020/QĐ-UBND ngày 03 tháng 10 năm 2020

của UBND tỉnh về Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn.

 Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về thực hiện sắp xếp thôn, tổ dân phốtrên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn giai đoạn 2021-2030;

 Căn cứ kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân huyện Tràng Định về thực  hiện sắp xếp thôn, khu phố trên địa bàn

huyện Tràng Định giai đoạn 2021 -2030;

 Căn cứ Công văn số: 1602/UBND-NV ngày 15/5/2023 của UBND huyện

về việc triển khai sắp xếp; rà soát, đánh giá thực trạng thôn, khu phố trên địa bàn

huyện năm 2023;

 2. Sự cần thiết:

 Thôn là tổ chức tự quản của cộng đồng dân cư có chung địa bàn cư trú trong

một khu vực ở một xã, nơi thực hiện dân chủ trực tiếp và rộng rãi để phát huy các

hình thức hoạt động tự quản, tổ chức nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ cấp trên giao.

Tổ chức và hoạt động của thôn hiện nay trên địa bàn xã Đại Đồng có

những hạn chế, bấp cập, không đủ tiêu chuẩn về quy mô số hộ gia đình. Số hộ

gia đình ở thôn ít dẫn đến rất khó khăn trong việc huy động các nguồn lực từ

cộng đồng để xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình văn hoá, thể thao, ảnh

hưởng đến quá trình xây dựng nông thôn mới, chất lượng, hiệu quả hoạt động

của hệ thống chính trị ở cơ sở. Bên cạnh đó, do số lượng thôn quá nhiều làm cho

bộ máy ở thôn cồng kềnh, số lượng những người hoạt động không chuyên trách

2

hưởng phụ cấp từ ngân sách nhà nước rất lớn, làm giảm nguồn lực đầu tư cho

phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Việc sắp xếp, nhập các thôn là thực hiện chủ trương của Bộ Chính trị, Ban

Chấp hành Trung ương, là nhiệm vụ quan trọng của tỉnh, được cấp ủy, chính

quyền các cấp quan tâm, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

 B. PHƯƠNG ÁN  NHẬP THÔN

 I. Thực trạng các thôn đề nghị nhập

 1. Thôn Nà Trại

1.1. Vị trí địa lý:

- Phía Bắc tiếp giáp thôn Nà Vài.

- Phía Đông tiếp giáp thôn Nà Khuất.

- Phía Tây tiếp giáp thôn Cốc Phát, Nà Slảng

- Phía Nam tiếp giáp thôn Cốc Phát, Cắp Kẻ.

 1.2. Diện tích tự nhiên 1,65 km2.

 1.3. Số hộ gia đình: 58 hộ, số nhân khẩu 294 người.

 1.4. Bộ máy, nhân sự những người hoạt động không chuyên trách các tổ

chức Đảng, đoàn thể của thôn:

 a) Về tổ chức đảng:

- Tổng số Đảng viên: 13 đảng viên.

b) Về số lượng người hoạt động không chuyên trách: tổng có 8 người, cụ thể:

- Bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn.

- Trưởng ban công tác mặt trận kiêm phó bí thư chi bộ và Công an viên.

- Chi hội trưởng phụ nữ.

- Cộng tác viên dân số kiêm y tế thôn bản.

- Chi hội trưởng nông dân;

- Chi hội trưởng cựu chiến binh.

- Bí thư chi đoàn.

- Thôn Đội trưởng.

 1.5. Về cơ sở vật chất, hạ tầng trang thiết bị của thôn: thôn Nà Trại có 01

nhà văn hóa và các trang thiết bị phục vụ sinh hoạt cộng đồng chung của thôn

như: tăng âm, loa đài, bàn ghế….

 2. Thôn Nà Khuất

 2.1. Vị trí địa lý:

- Phía Bắc tiếp giáp thôn Nà Vài.

- Phía Đông tiếp giáp thôn Nà Phục.

3

- Phía Tây tiếp giáp thôn Nà Trại.

- Phía Nam tiếp giáp thôn Cắp Kẻ.

 2.2. Diện tích tự nhiên 2,18 km2.

 2.3. Số hộ gia đình: 52 hộ, số nhân khẩu 216 người.

 2.4. Bộ máy, nhân sự những người hoạt động không chuyên trách các tổ

chức Đảng, đoàn thể của thôn:

 a) Về tổ chức đảng:

- Tổng số Đảng viên: 16 đảng viên.

b) Về số lượng người hoạt động không chuyên trách: tổng có 6 người, cụ thể:

- Bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn, phụ trách thôn Đội trưởng.

- Trưởng ban công tác mặt trận kiêm phó bí thư chi bộ.

- Công an viên.

- Chi hội trưởng phụ nữ, kiêm Bí thư chi đoàn.

- Chi hội trưởng nông dân kiêm Cộng tác viên dân số, y tế.

- Chi hội trưởng cựu chiến binh.

 2.5. Về cơ sở vật chất, hạ tầng trang thiết bị của thôn: thôn Nà Khuất có

01 nhà văn hóa và các trang thiết bị phục vụ sinh hoạt cộng đồng chung của thôn

như: tăng âm, loa đài, bàn ghế….

 II. PHƯƠNG ÁN NHẬP THÔN

 1. Thôn Nà Trại và thôn Nà Khuất:

2. Tên thôn mới dự kiến sau khi nhập: thôn Thống Nhất.

 3. Đặc điểm thôn Thống Nhất mới sau khi nhập:

 a) Vị trí địa lý:

- Phía Bắc tiếp giáp thôn Nà Phục.

- Phía Đông tiếp giáp thôn Nà Vài.

- Phía Tây tiếp giáp thôn Nà Phục, Nà Phái, Cắp Kẻ.

- Phía Nam tiếp giáp thôn Cốc Phát.

 b) Diện tích tự nhiên 3,83 km2.

 c) Số hộ gia đình: 108 hộ, số nhân khẩu 504 người.

 d) Bộ máy, nhân sự những người hoạt động không chuyên trách các tổ

chức Đảng, đoàn thể của thôn:

 - Về tổ chức đảng: số Chi bộ 01, tổng số Đảng viên: 29 đảng viên.

- Về số lượng người hoạt động không chuyên trách:

+ Bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn.

+ Trưởng ban công tác mặt trận kiêm phó bí thư chi bộ.

4

+ Công an viên.

+ Chi hội trưởng phụ nữ.

+ Cộng tác viên dân số, y tế thôn bản.

+ Chi hội trưởng nông dân;

+ Chi hội trưởng cựu chiến binh.

+ Bí thư chi đoàn.

+ Thôn Đội trưởng.

đ) Phương án bố trí, sử dụng cơ sở vật chất, hạ tầng trang thiết bị sau khi

nhập thôn: tiếp tục sử dụng nguyên trạng các trang thiết bị, cơ sở vật chất như

hiện tại để sử dụng. Sau sáp nhập thôn dự kiến tạm thời sinh hoạt, hội họp tại

Nhà văn hóa UBND xã Đại Đồng.

 III. ĐÁNH GIÁ HIỆU QUẢ KHI NHẬP THÔN

 1. Theo phương án sáp nhập các thôn sẽ giảm được 01 thôn; 01 tổ chức

Đảng, 08 người hoạt động không chuyên trách.

2. Sau khi sáp nhập thôn sẽ có điều kiện huy động nguồn lực đầu tư cơ sở

hạ tầng cho các thôn, thuận lợi trong việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc

gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình khác tại địa phương.

 Trên đây là đề án sắp xếp, sáp nhập thôn năm 2023 trên địa bàn xã Đại Đồng./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;

- Các công chức chuyên môn;

- Các thôn: Nà Trại, Nà Khuất;

- Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Ngọc Tiến

		2023-06-21T14:10:16+0700